
SPOLEČENSTVÍ 
YMCA

Dokumenty YMCA v České Republice 



SPOLEČENSTVÍ V YMCA

YMCA chce vytvářet křesťanské společenství lidí, kte-
ré je otevřeno všem bez rozdílu vyznání, pohlaví, věku, 
národnosti či sociálního postavení. Cílem je vytvořit 
 takové společenství, které stimuluje lidi k aktivitě, ke vzá-
jemnému sdílení a vzájemné podpoře. Společenství 
v YMCA je místem, kde se každý může cítit akceptován 
a kde  každý může nalézt své místo. 

2



Čím se vyznačuje společenství v YMCA

Nabízí jednotu v rozmanitosti. Různí lidé, s různým 
vyznáním, tvoří křesťanskou jednotu, která přináší společ-
né hodnoty, cíle a touhu být tu pro druhé. Nabízí vzájem-
nou podporu a inspiraci, kolegialitu a možnost vzájemné 
pomoci. 

Přináší možnost seberealizace. Možnost připojit se, 
být členem a tak být k užitku ostatním. Přináší osobní 
růst, neformální učení a reflexi od druhých. Dobré spole-
čenství může vytvářet dobré programy a tak samo sebe 
rozvíjet. 

Společenství v YMCA vyžaduje od svých členů ak-
ceptaci poslání YMCA. Vyžaduje rozhodnutí, že ze spole-
čenství chci nejen čerpat, ale také mu dávat. Vyžaduje ak-
tivní přístup svých členů ke společným věcem. Vyžaduje 
řešení konfliktů již na počátku a za účasti všech, kterých se 
to týká. Vyžaduje upřímnost a pravdivost.

Cílem společenství v YMCA je vytvořit základ pro 
podporu vedoucích aktivit, nabízet místo setkávání, 
snažit se o vytváření společného zájmu a jednoty mezi 
všemi členy. Společenství má být podporou všem, kteří 
do YMCA přiházejí a hledají v ní smysl.        

3



Jak společenství v YMCA dosáhnout

Základním prvkem budování společenství je spo-
lečné trávení času. I přes vytíženost ve svých sdruženích 
je třeba hledat společné chvíle, trávit společný čas a mít 
touhu potkávat ty druhé. Ať se jedná o společné akce, 
nebo návštěvy mezi dvěma sdruženími. Zájem jedněch 
o druhé je motivem a motorem k vytváření společenství. 
Komunikace na osobní úrovni je nejlepší cestou jak řešit 
konflikty, jak diskutovat a jak si věci vysvětlit. Společné 
chvíle odstraňují předsudky a umožňují lépe porozumět 
druhým. 

Každé společenství je budováno společnými hod-
notami. Ty v YMCA vycházejí ze stanov a z poslání. 
Jsou jimi především křesťanství, kladný vztah k lidem, 
přátelskost, odpouštění, tolerance, respekt k druhým 
a upřímnost. 

Budovat společenství lze pouze za přímého zájmu 
všech členů YMCA v ČR. Je třeba jej budovat „ze spodu“, 
aktivním přístupem všech a za podpory aktivit a orgánů 
YMCA v ČR.  

4



Praktické kroky k naplnění společenství

Vytvořit „systém vnitřní prezentace“ YMCA, který 
by umožňoval vzájemnou informovanost a motivoval 
 jednotlivé  členy k získávání informací o jiných progra-
mech. Součástí by měla být propagace webových strá-
nek a časopisu Protein. Každý činný člen YMCA v ČR by 
měl mít k dispozici ucelený přehled o tom co je YMCA, co 
je jejím posláním a kde všude lze YMCA nalézt. 

Jednotlivé, napříč YMCA rozšířené, programy by měly 
mít své informační materiály s kontakty. Programy, které 
jsou společné několika YMCA by měly vytvořit společné 
sítě, respektive strukturu, skrze kterou by vzájemně ko-
munikovaly, připravovaly společné akce a vzájemně by 
se podporovaly.

YMCA v ČR by měla nabízet setkávání a vzdělávání 
svých zaměstnanců, dobrovolníků, členů a příznivců, díky 
nimž dochází k neformálnímu navazování vztahů a tím 
i rozvoji společenství.

5



Podpůrné kroky

Každé společenství má nejen své hodnoty, svou 
dynamiku a vztahy, ale i vnější atributy, administrativně 
technické zázemí a hmatatelné znaky. Jsou jimi například 
jednotné členské průkazy, jednotné přihlášky, propagač-
ní materiály, logo apod. Každý člen YMCA by měl vědět, 
že vstupuje nejen do svého lokálního sdružení, ale že se 
stává členem celé YMCA v ČR. Tomu vědomí pomáhají 
právě jednotné znaky.

V neposlední řadě součástí každého společenství 
jsou rituály. V YMCA jsou jimi přijetí za činného člena, od-
měňování nejlepších dobrovolníků a další.

6



7

Tento dokument byl schválen ústředním výborem  
YMCA v České republice dne 7. 3. 2009.



www.ymca.cz


